
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052500090

90

Nº 98, quarta-feira, 25 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Superintendência de Orçamento e Finanças da UFPB, vem através do
presente NOTIFICAR CONTEMPORÂNEA TERCEIRIZAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 07.396.965/0001-
94, na pessoa de seu representante legal, ao ressarcimento, à Universidade Federal da
Paraíba, da importância de R$ 11.030,35 (onze mil e trinta reais e trinta e cinco centavos),
por ocasião da condenação subsidiária nos autos da Ação Judicial n. 0130954-
35.2014.5.13.0010 da VARA DO TRABALHO DE GUARABIRA.

O recolhimento da importância acima deverá ser realizado por meio do
pagamento de GRU (Guia de Recolhimento da União), Código 153065, Gestão 15231,
Código 28955-8, Nº de Referência 153066040998202282 e código de recolhimento 28955-
8 devendo ocorrer no prazo de até 5 (cinco) dias, nos termos do art. 24 da Lei nº
9.784/1999.

Após o pagamento, deverá ser apresentado o documento comprobatório
pertinente à UFPB, dentro do referido prazo, para fins de quitação do débito.

O não atendimento desta notificação, poderá ensejar a inclusão do nome do
responsável no cadastro informativo de créditos não quitados do setor público federal -
CADIN e a execução judicial perante o juízo competente.

O processo relativo à presente cobrança encontra-se instruído sob o nº,
23074.040998/2022-82 podendo o inteiro teor ser consultado na página da UFPB, no
endereço https://sipac.ufpb.br/public/jsp/portal.jsf ou solicitado através do e-mail
gabinete@sof.ufpb.br.

NICOLLE SALES DA COSTA
Superintendente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 027/2022. Proc: 23074.038734/2022-03
contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função professor(a) substituto(a) - CCS -
Departamento de Fonoaudiologia - Partes: Universidade Federal da Paraíba e Azuíla da
Silva Sousa Paiva - Vig: 04.06.2022 a 04.04.2023 - Signatários: Valdiney Veloso Gouveia
(contratante) e Azuíla da Silva Sousa Paiva (contratado) (a).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Aditivo ao Termo de Convênio nº. 55/2019. Processo: 23075.087873/2019-69.
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR. Resumo
do Objeto: Prorrogação de prazo do acordo original até 09/09/2022. Data de Assinatura:
24/05/2022. Assinam: Ricardo Marcelo - Reitor UFPR, Luis Henrique Cavalcanti Fragomeni
- Diretor de Programas e João da Silva Dias, Diretor Superintendente- FUNPAR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23075.164515/2016-34.
Concorrência. Nº 5/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
82.080.979/0001-10 - MAURETTI AGENCIA FRANQUEADA LTDA - EPP. Objeto: O objeto do
presente instrumento consiste consiste na prorrogação excepcional de vigência do Termo
de Concessão de Uso nº 04/2017, com fundamento no § 4º do artigo 57 da lei nº
8.666/1993.. Vigência: 24/05/2017 a 24/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
4.866,09. Data de Assinatura: 24/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2022).

AVISO DE PENALIDADE

O Pró Reitor de Administração Em Exercício da Universidade Federal do Paraná,
No uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de competência do Magnífico
Reitor, considerando a resolução da Portaria 051/2022, presente no processo
administrativo SEI 23075.008165/2021-94, que aponta irregularidades decorrentes do
descumprimento, fase externa, do pregão eletrônico 053/2019; Considerando, ainda, que a
contratada foi notificada na forma da lei, por intermédio da notificação nº
034/2021/UFPR/R/PRA/CLIC/UCON, aplica à empresa GTI - G. TECNOLOGIA INTEGRADO
EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede na rua LARGO PADRE PERICLES, 145 -

SALA 125 - BARRA FUNDA; São Paulo/SP; CEP: 01.156-040, devidamente inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 08.907.239/0001-51, as penalidades nos seguintes termos: Impedimento
de licitar e contratar com a UFPR pelo prazo de 15 (quinze) dias e pagamento de multa no
valor de R$ 1.139,57 (um mil cento e trinta e nove reais e cinquenta e sete centavos),
considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e item 17.1.3., alínea "a",
edital Pregão Eletrônico. Este aviso entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO RIBAS CAVALIERI

AVISO DE PENALIDADE

O Pró Reitor de Administração Em Exercício da Universidade Federal do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de competência
do Magnífico Reitor, considerando a resolução da Portaria 054/2022, presente no
processo administrativo SEI 23075.074291/219-12, que aponta irregularidades
decorrentes do descumprimento, fase externa, do pregão eletrônico 063/2018;
Considerando, ainda, que a contratada foi notificada na forma da lei, por intermédio
da notificação nº 411/2019/UFPR/R/PRA/DELIC/GECON/SARF, aplica à empresa A & C
Comercial Ltda, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua GRADAUS, 25 -
JARDIM SANTA HELENA, CEP 08.553-620 - Poá/SP, devidamente inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 14.590.421/0001-24, as penalidades nos seguintes termos: Impedimento de
licitar e contratar com a UFPR pelo prazo de 01 (um) ano e pagamento de multa no
valor de R$ 115,33 (cento e quinze reais e trinta e três centavos), considerando as
disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e itens 14.1, 14.2 e 15.1, edital Pregão
Eletrônico. Este aviso entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO RIBAS CAVALIERI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075000140202223. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Chaveiro para atender necessidades
de diversas unidades da Universidade Federal do Paraná em Curitiba e Região
Metropolitana. Total de Itens Licitados: 22. Edital: 25/05/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro,
- Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00038-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 25/05/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/06/2022 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIOGO AMILTON VENANCIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/05/2022) 153079-15232-2022NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021

Processo: 23075.060041/2020-39. Participes: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO
PARANA - UTFPR; UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA - UFPR. Resumo do Objeto:
reconhecimento mutuo dos direitos e obrigacoes sobre a PROPRIEDADE INTELECTUAL, no
Brasil e Exterior, da patente de modelo de utilidade intitulada: DISPOSITIVO ORTOPÉDICO
PARA TRATAMENTO DE FRATURA CORONAL DO CÔNDILO FEMORAL, depositado perante o
INPI SOB O CÓDIGO BR 20 2020 023667 4, desenvolvida por UTFPR e UFPR. Vigencia do
Acordo: 20/08/2021 a 20/08/2041. Data de Assinatura: 20/08/2021. Assinam: MARCOS
FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO - UTFPR, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 149/2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e conforme processo SEI nº 23075.031046/2022-16, torna público para
conhecimento dos interessados, que fica prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de
12/07/2022, o prazo de validade do processo seletivo para contratação de professor
substituto da carreira de Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, do Setor Ciências da Saúde, Departamento de Farmácia, Área de
Conhecimento: Farmacognosia, Matéria Específica: Farmacognosia, conforme Edital n.º
100/2021-PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de 13/04/2021, seção 3, páginas
75 e 76.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 153080 - UFPE

Nº Processo: 23076.110324/2021-89.
Dispensa Nº 1/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 14.764.808/0001-50 - PIER 43 SERVICOS DE ALIMENTACOES COLETIVAS LTDA.
Objeto: Contratação em caráter emergencial de empresa especializada na prestação de
serviços de produção e distribuição de refeições para coletividade sadia no restaurante
universitário da universidade federal de pernambuco, centro acadêmico do agreste, caruaru,
pe, compreendendo as refeições do almoço e jantar, produzidas sob cessão onerosa de área
física equipada e mobiliada. Os serviços incluem o fornecimento de equipamentos, utensílios
e mobiliários não constantes no inventário e necessários à prestação do serviço; manutenção
preventiva e corretiva de equipamentos inventariados (anexo i - inventário de equipamentos
e material permanente); aquisição de insumos e materiais de consumo; assim como
manutenção dos sistemas de gás, esgoto, água, energia, telefone, segurança patrimonial,
contratação e administração de pessoal, nos termos deste projeto básico e seus anexos.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 31/01/2022 a
30/07/2022. Valor Total: R$ 1.709.004,00. Data de Assinatura: 31/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2022).

EDITAL Nº 7, DE 24 DE MAIO DE 2022
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSOS PARA O CARGO DE DOCENTE DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto no item 18 do EDITAL Nº 89, DE

22/12/2019*, publicado no D.O.U. Nº 228, DE 26/12/2019, resolve: PRORROGAR, por 01 (um) ano, o prazo de validade dos concursos do EDITAL Nº 89/2019, nas seguintes áreas,

para o cargo de Professor da carreira do Magistério Superior, com homologação do resultado final publicada no D.O.U. Nº 95, DE 21/05/2021, conforme solicitação das unidades

acadêmicas: (processo nº 23076.060190/2019-54)

. EDITAL DE ABERTURA DO
CO N C U R S O

Á R EA / S U BÁ R EA Nº DO PROCESSO DE ABERTURA
DO CONCURSO

CLASSE/REGIME DE
T R A BA L H O

Nº DO PROCESSO DE
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE

CONCURSO VÁLIDO
AT É

. EDITAL Nº 89/2019*,
PUBLICADO NO D.O.U. Nº

228, DE 26/12/2019

Fundamentos da Terapia Ocupacional e
intervenções nos contextos social, de saúde

mental e de saúde coletiva

23076.046485/2019-18 ADJUNTO A/ DEDICAÇÃO
E X C LU S I V A

23076.050722/2022-13 21/05/2023

. (*com retificações no D.O.U.
Nº 230, de 28/11/2019; no
D.O.U nº 231, de 29/11/2019;
e no D.O.U. nº 10, de
15/01/2020).

Direito Processual Civil e Direito Processual do
Trabalho

23076.056219/2019-01 ADJUNTO A/ 40h 23076.018626/2022-07 21/05/2023

ALFREDO MACEDO GOMES

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce


